*) Moser I. c. cap. 28. pag. 524. ait: Das Ende davon geht dahin: daß es sich sehr und oft mit Verordnung dergleichen extraordinair deputirten geändert, und bei allen liberum jus & facultas eligendi & deputandi ad quæcumque negotia & causas nach Befinden der Sachen Beſchaffenheit dem gesammten fürstlichen Collegio gebühre.

tanquam corporis conjuncti, nullatenus, uti eo tempore, certantis, deputationis nomine & titulo prorsus incapaces. Quod enim totius imperii, quod communis totius alicuius corporis vel collegii nomine agatur, quod omnes seu unius ejusdemque corporis membra attinet, ab omnibus quoque simul, non seorsim, conjunctim, non separatim, communis, non singulare nomine, a toto corpore, non a parte aliqua determinari debere, ipsa denominatio, verba ipsa indicant. Cum enim negotia, quae status ut status concernant, in questio- nem veniant, considerandi sunt status in corpore, quod principue secundum formam imperii nostri majora admittit.) Inde ubi de toto semper imperio in legibus imperii, deliberationibusque sermo, ubi quidquam totum imperium, sive omnes status attinet; ibi nunquam id, quod per religionis partes constitutum est, pro constituto totius imperii haberi potest; ergo nec deputatus seorsim electus pro deputato imperii; licet ea, quae amicabili non nisi compositione consti- tuantur, per totum imperium constituta dicantur; ast ibi nunquam de re totum concernente imperium, status qua status, sed de eo potius sermo, ubi status tanquam unum corpus consideratur nequeunt, indeque normae P. W. speciales obtinent. Non infirmum ergo latet in denominatione ipsa ar- gumentum, rem ipsam accuratius si consideres. Status enim imperii eligendo imperii deputatos, abdicant se juri omni- fane respectu gravissimo, cum eorum deliberationibus conclu- sisque, plerunque faltem, eodem teneantur modo, ac si ipsi met egissent, deliberarent, conclusissent. Quid ergo natura- lius, quam & eos ipsos hosce, si ita appellare fas sit, rerum moderatores, legislatoresque sibi eligere, vel, quod perinde est, in eorum electionem non minori jure concurrere, quam communis conjunctionis & societatis leges — majoribus so- luummodo collegii in rebus omnes similiter attingentibus, ce- dendi — secum ferunt? quam ut eas tantummodo eligant per- sonas, quibus negotia peragenda, eodem fervore, eadem fin- ceritate dexteritateque, acsi ipsi praesentes agerent, termina- turos fore, fidunt? Cum ergo deputati A. C. additorum

B 2

eodem

*) De Beuviz diff. de nimia extensione jurium singularium, pag. 2.

eodem modo negotia pro toto imperio, inde & pro singulis statibus catholicis, quam catholicorum deputati pro statibus protestantibus agant; catholicis ex principiis electionis certae cuiusdam personæ industriae disputari nequit, eos in electionem deputandorum ex parte A. C. add. comitialiter concurrere posse, uti catholici protestantibus huncce concursum in eligendis catholicorum deputandis nec abnegare possunt, nec unquam, quantum noro, abnegarunt.

§. II.

Optime thesim meam, si jam negotia ipsa deputationibus imperii commissa aut committenda consideremus, stabiliri, plane non dubito. Quenam & quanti momenti negotia pedentim deputationibus commissa sint, aut committi soleant supra (§. 4.) indicavi, eaque omnia vera esse negotia comititia, ab omnibus, si ita commode fieri posset, decidenda, atque inter haec plerumque maxima, si rem justitiariam, monetariam, tributa imperii inter ea numerari videamus, non dubitandum. Sic & status partem magni semper momenti in deliberandis determinandisque imperii negotiis a primordiis imperii habuisse, eos hocce jus armis, legibusque pragmaticis conservasse, nimis agnita indubitateque veritas est, ut fusi id ostendere, facile supercedere possim. Sequitur id ex nomine status imperii rom. germ. ipsa, ast & legibus firmatum stabilitumque. Gaudeant (status) sunt verba art. 8. § 2. J. P. "W. sine contradictione jure suffragii in omnibus deliberationibus super negotiis imperii, praesertim ubi leges ferendæ aut interpretandæ, bellum decernendum, tributa indicenda... nihil horum aut quidquam simile post hoc unquam fiat, aut admittatur, nisi de comitiali liberoque omnium imperii statuum suffragio & consensu." Quilibet ergo statuum in singulis imperii negotiis comitialiter concurrendi per hanc legem imperii fundamentalem jus perfectum obtinuit, aut potius antiquum jam roboratum, ut libero semper utatur suffragio, ut nihil sine consensu comitiali agatur vel statuatur; jus ergo quod tanquam regula singulis statibus tamdu competit, donec ei liberum,

libero, & in jure obligante modo, vel renuntiarint, vel abdicarint. Sine hac abdicatione vel translatione hujus juris, hujus suffragii in alterum, eorum nomine nemo jure agere, nemo concludere, multo minus eos obligare valet; sequitur inde, ut ille tantummodo pro statu imperii in rebus publicis delibera-re, votum dare, concludere, agereque modo obligatorio possit, in quem haecce potestas, ponderorum hoc jus translatum; ut inde non nisi ille in imperii deputationibus vice ejus fungi possit, qui ab illo electus, vel saltem in cuius electionem *comitiali* suffragio, siveque majoribus nonnisi collegii cedendo, cooperatus. Haecce votando in alium hujus juris translatio, aliqua abdicationis concursus immediati in terminandis hisce negotiis compensatio, debilis utique, nihilominus haud neganda est, quæque unica ratio esse poterat, cur deputationes tranquille ortæ sint & repetitæ, cum sic absoluta omnis participationis exclusio, timenda non erat.